

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, środa 5 października 1938 r. Codziennie korespondencje z prowincji Nr. 274

Wywiad z Ministrem Przemysłu i Handlu Romanem ZESPOLENIE ZAOLZIA Z GOSPODARSTWEM NARODOWYM

Warszawa, 4. 10. (Tel. wł.-1. r.) Minister Roman udzielił prasie wywiadu na temat znaczenia Śląska zaolzańskiego dla życia gospodarczego Polski. Powrót Śląska zaolzańskiego do Polski — oświadczył min. Roman — stanowi POD WZGLĘDEM GOSPODARCZYM WYDARZENIE DONIOSŁEJ WAGI I PRZY CZYNI SIĘ DO WYDATNEGO WZMOŻENIA POTENCJAŁU GOSPODARCZEGO POLSKI. O RAZ WZMOCNI NASZA EKSPANSJA GOSPODARCZA. Zwrocone Polsce powiaty cieszyński i frysztański wnoszą nam BOGATY WKŁAD LOKALNEGO UPROMIENIOWANIA I BOGACTW NATURALNYCH.

właśnie w zakresie tych ostatnich nowe obszary wykazują wysoka cyfrę produkcji.

Tak więc wydobycie węgla w r. 1937 wyniosło około

7 I PÓŁ MILIONA TON W 16 KOPALNIACH. PRODUKCYJA ZAS KOKSU OSIĄGNĘŁA WYSOKOŚĆ OKOŁO 800 TYSIĘCY TON W 5 KOKSOWNIACH.

Koks ten, odznaczający się specjalnymi właściwościami technicznymi, TEST JEDYNYM Z NAJLEPSZYCH W ŚWIECIE. UMOŻLIWI TO WSPANIAŁY ROZWOJ PRZEMYSŁOWI WĘGŁOPOCHODNEMU I HUTNICZEMU.

„Związujemy się w okolicy Trzycinka. Uzyskanie tego koksu przez Polkę

POZWOLI JEJ NA ZAPRZESTANIE IMPORTU KOKSU A NAWET ZAPRZESTANIE PEWNYCH NADWYŻEK EKSPORTOWYCH.

Import koksu w r. 1937 pochłonił ponad 3 miliony zł., z czego 70 proc. przypadło Czechosłowacji. Przemysł hutniczy charakteryzujemy osiągnięta w roku ub.

PRODUKCYJA STALI, WYRAZAJĄCA SIĘ CYFRĄ OKOŁO 700 TYSIĘCY TON.

Muszę dodać — powiedział minister Roman — że poza przemysłem górniczo-hutniczym, stanowiącym trzon przemysłowy omawianych obszarów, istnieje i rozwija się na tych obszarach w poważnych dośrodkach również

PRZEMYSŁ ŻELAZNY, CHEMICZNY, TKACKI, DRZEWNY, BUDOWLANY I IN.

Powrót Zaolzia do Macierzy powstał przed nami zadanie jak najszerszego wcielenia tego terenu do

organizmu gospodarczego Polski. Wcielenie to powinno nastąpić bez jakichkolwiek wstrząsów w przemysł zaolzański, bez naruszenia normalnego biegu pracy w kopalniach, hutach i innych warsztatach przemysłu zaolzańskiego. Musimy wszystkie uczynić, aby w okresie przejściowym życia ziem, zapewnić normalny bieg życia gospodarczego, a przede wszystkim zapewnić pracę dla naszych Ślązaków zza Olzy.

Toteż w chwili, gdy sytuacja powrotu Zaolzia weszła w fazę ostatnich rozstrzygnięć, uzależniliśmy za konieczne zorganizować pracę, która miałaby na celu przetransowanie za rządzeń, niezbędnych dla najprawniejszego przejęcia przemysłu zaolzańskiego. W szczególności zatem SKOMPLETOWANO KADRY INŻYNIERÓW, TECHNIKÓW I INNEGO PERSONELU KIEROWNICZEGO, któryby zastąpił częściowo zdekompletowaną załogę poszczególnych obiektów przemysłowych Zaolzia. Na wypadek opuszczenia większych

placówek gospodarczych przez ich dotychczasowych kierowników, względnie na wypadek konieczności ich zastąpienia.

PRZYGOTOWANO LISTĘ ZARZĄDCÓW PRZYMUSOWYCH POSZCZEGÓLNYCH ZAKŁADÓW.

Poczwinięto przygotowania dla zapotrzebowania zbytu w kraju i za granicą produkcji przemysłu zaolzańskiego, z drugiej strony dla zapewnienia zakładom pracy anowicieli żywnościowych. Zabezpieczenie normalnego biegu pracy przemysłu wymaga zapewnienia dowozu zagranicznego oraz ułatwień eksportowych w celu

UTRZYMANIA DOTYCHCZASOWYCH RYNKÓW ZBYTU DLA PRZEMYSŁU ZAOLZAŃSKIEGO.

Toteż zagadnienie reklamacyjnej obsługi towarowych dla artykułów przeznaczonych lub pochodzących z Zaolzia, wymaga specjalnej uwagi.

W związku z tym zostały ustalone zasady normowania obrotu towar

rowego Śląska zaolzańskiego, w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu ustalono zasady postępowania w zakresie spraw celnych.

W MIARĘ OBEJMOWANIA PRZEZ WOJSKO POLSKIE OBSZARÓW ZAOLZAŃSKICH GRANICA CELNA PRZESUWA SIĘ, OBEJMIAJĄC ZAJĘTE PRZEZ WOJSKO TERENY.

W celu utrzymania normalnej pracy w zakładach przemysłowych, pozycjonu ułatwienia celne w odniesieniu do towarów niezbędnych do utrzymania w ruchu tych zakładów. Oto najważniejsze zadania gospodarcze na najbliższe dni.

Musimy uczynić wszystko, ABY DOKONAĆ JAK NAJRYCHLEJ ZESPOLENIA ZAOLZIA Z NASZYM GOSPODARSTWEM NARODOWYM oraz aby bohaterści i zawsze wierni Polscy lud tej ziemi, znalazł w połączeniu z Macierzą spełnienie wszystkich swych długo oczekiwanych pragnień.

Oczekując od Was szlachetnej rycerskości...

Odezwa Marsz. Śmigłego-Rydz do Polaków Zaolzańskich

Warszawa, 4. 10. (PAT) „Obywatelu! Wobec pokojowego załatwienia spraw spornych między Polską a

Czechosłowacją, należy spokojnie, godnie i bez dalszego rozlewu krwi oczekiwać ostatecznego ustalenia granic. Oczekując też od was szlachetnej

rycerskości właściwej Polakom, gdy są gospodarzami we własnym domu.

To odnosi się do wszystkich, bez względu na to, czy są na terenie objęty tym już przez władze polskie, czy też na terenie, który dopiero będzie objęty.

Generałny Inspektor Sił Zbrojnych
(—) Śmigły-Rydz,
Marszałek Polski.

Gen. Bortnowski wzywa do spokoju

Cieszyn, 4. 10. (PAT) Wczoraj na uroczystości Cieszyna i wszystkich miejscowości Śląska Zaolzańskiego już zajętych przez wojsko polskie, rozlepieno następujące odezwy:

Polacy z Zaolzia!
Żołnierzywo polskiemu przysłał w udziale zaszczyt wykonania wyroku sprawiedliwości dziejowej i woli narodu. Z rozkazu Naczelnego Wodza, jako dowódcy wojsk wkraczających na Zaolzie objętem w władzę w imieniu Polski. Wzywam Was Rojacy, a

byście w tej wielkiej chwili zachowali spokój i cierpliwość, a swym rycerskim zachowaniem do pokonanych pomogli nam w pracy dla dobra imienia Polski.

Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska, Pan Prezydent inżynier Ignacy Mościcki i Naczelny Wódz Marszałek Śmigły Rydz.

(—) Dowódca samodzielnej grupy operacyjnej „Śląsk” — Bortnowski Władysław — gen. brygady.

TORBKI ORYGINALNE ENIS

MODELE 1938

PLAC MARIACKI 7.

Błędy dyplomacji francuskiej

Groźba zerwania sojuszu z Francją

Sensacyjny artykuł „Republique“

Paryz, 4. 10. (PAT.) Duse wrażenie w kołach politycznych zrobił zamieszczony na łamach radykalnej „Republique” artykuł deputowanego Gaston Martina.

Gaston Martin w artykule zatytułowanym „NASZA SOJUSZNICZKA POLSKA” pisze:

Kto we Francji, nawet spośród osób kierowniczych, wie o tym, że z jednym tylko krajem w Europie posiadamy formalny traktat sojuszu i że krajem tym jest Polska? Różnym narodom nasza dyplomacja okazywała przychylność i serdeczność, posuwając aż do zaślepienia. Innych próbowano traktować z bezwzględnością albo ironią, która mogła wytkoczyć nawet najwrażliwszą sympatię. Tak było w stosunku do Polski. Dłżi nie tylko rząd polski zaczyna zainwazować stanowiąc przeciw nam, jako krajowi, lecz nawet z Francuzami patrzeć niechętnie na tych Francuzów, których nie tak dawno jeszcze przyjmowaliśmy w Polsce z otwartymi szeroko ramionami. Jeśli sprawa to bdi i przykroć tym Francuzom, to nieestety nie można się na to zbyt uskarżać, w gruncie rzeczy bowiem płacąc oni niekonsekwencje swojej politycy.

Przypominając historię podzielał Słaski Cieszyńskiego, Gaston Martin przypomina, że granica przecięła miasto Cieszyn na połowę, że członkowie tej samej rodziny, którzy żyli od dziesiątek lat pod tym samym jarzmem, którzy walczyli o te same niepodległość, o te same prawa, stali się z rozkazu Genewy obywatelami dwóch republik, które ze względu na przeszłość przeciwstawiały się sobie. Polska nigdy nie przedstawiała protestować przeciw temu okaleczeniu jej Lwa Narodów nigdy nie zgodziła się na wyłączenie jej głosu. Akta tej sprawy nigdy nawet nie mogły zostać otwarte. To było zresztą jednym z pierwszych motywów ochłodzenia nastrojów Warszawy w stosunku do Genewy. Polska, jedna z pomiędzy narodów europejskich, zwiżywała się z nami traktatem sojuszu, którego nigdy dotychczas nie pozwalaliśmy kwestionować. Zawarła ona z innymi państwami paktów o nieagresji i nie Polska niezwaga, w tych ostatnich dniach zaczęła mówić o ewentualności zerwania sojuszu. Była ona w jeszcze zawsze naszą przyjaciółką i sojuszniką i fakt ten nie jest tematem ironizowania. Skąd doszło do tego, że

ten związek osłabi do tego stopnia, że zagrożony jest zerwaniem? W obecnej chwili mamy obowiązek bardziej niż kiedykolwiek być sprawiedliwym.

Prawda jest taka, że przez 20 lat Polska ze względu na wierność swemu słowu, danemu Francji, nie uciekała się do siły, aby odzyskać 200 tysięcy

słowo, danemu Francji, nie uciekała Polaków, choć nigdy nie przestała uważać Cieszyńska za ziemię polską.

Co jest rzeczą istotną — niszczą dalej Gaston Martin — to, że myślny harowali rozwiązanie, którego zatwierceniu powinniśmy byli się podjąć, gdy Indy Czesochowaj zaczęły powracać do swych krajów rodzinnych. Ponieważ jednak doszło do porozumienia co do neutralizowania Czesochowaj, zgodził się na nie dopiero pod groźbą niemiecką. Trudno nam się wyflumaczyć z tego, że gorzej chcieliśmy potraktować naszą sojuszniczkę od 20 lat, niż Innych.

FUTRA

gotowe w wielkim wyborze i na zamówienie w ciągu 48 godzin na dogodnych warunkach najtaniej kupisz we firmie **S. PRESSER, Lwów, naprzeciw Pałacu Mikolaszka Kina „Ton”**

Prasa amerykańska o likwidacji zatargu polsko-czeskiego

Nowy Jork, 4. 10. (PAT.) Wydania niedzielne pism amerykańskich poświęcają wiele miejsca i uwagi likwidacji zatargu polsko - czeskiego, zajmując za niedługo nienickim wyjątkami stanowisko znaczące, przytaczając jeszcze raz generę zatargu.

„New York Times” pisze: Polska czuje utratę do swego tradycyjnego sojusznika Francji, która najmocniej przeciwstawiała się żądaniom Polaki. Z polskiego punktu widzenia monarchistyczne porozumienie czterech jest najgorzej, co się mogło stać. Grupa ta próbowała dyktować Polsce, co ma pozostać w zatargu, czego Polska tolerować nie mogła.

Patrol akademicki maszeruje do Cieszyńska

Dość wyrusza z Lwowa patrol akademicki, składający się z 6 ochotników z Korpusu Zoologicznego do Cieszyńska, pod dowództwem p. Gryglewskiego.

Posiedzenie podkomitetu komisji międzynarodowej

Berlin, 4. 10. (PAT.) Podkomitet międzynarodowej komisji, przewidzianej w układzie monarchistycznym, po raz pierwszy zebrał się wczoraj rano, by omówić sprawy związane z nową granicą czesko-niemiecką. Następnie posiedzenie odbyło się po lunchu.

Demobilizacja armii włoskiej

Rzym, 4. 10. (PAT.) Urzędowo donoszą:

Począwszy od dnia 10 października rocznicy 1910 i 1912, które były ostatnie powołane, zostaną stopniowo zwolnione. W tym samym czasie rozpocznie będzie zwalnianie poborowych, powołanych do trzech dywizji alpejskich, których liczebność była doposażona do poziomu wojennego. Równocześnie zwolnieni będą powołani do organizacji służby przeciwlotniczej „Piccolo”, komentując powzięwe do niesienie urzędowe, widzi w nim dowód powrotu do stanu pokojowego, oraz informuje, że analogiczne rozporządzenia wydane zostały przez ministerstwo marynarki i lotnictwa.

się bez ujawnienia jakichkolwiek ataków anormalnych i bez wprowadzenia zaburzeń do normalnego trybu życia.

„Messaggero” zauważa, że rząd fascystowski we właściwym czasie wydał zarządzenia o charakterze obronnym. Zarządzenia te wykonane zostały szybko i przy zachowaniu całkowitego spokoju w kraju. Obecnie gdy kryzys minął — pisze dziennik — możemy szczerze wyrazić swe zadowolone w tym z wymioków eksperymentu, jaki dokonano na wielką skalę w sposób autometryczny. Eksperyment ten odbył

Przodajcie „ELEKTRIT” Radioodbiorniki
NADET, KORDIAL, ALLEGRI, FIDELIO, EROICA — 5 najnowszych typów na rok 1939 sieciowe, uniwersalne i bateryjne. — Wyłączna sprzedaż, obsługa, pokar
„FOTO-RADIO-PALACE” Lwów, pl. Mariacki 2
(Gmach Spiszbiera) 2612
Sprzedaż bez agentów i pośredników

Katastrofalny pożar strawił 170 budynków mieszkalnych

Luck, 4. 10. (PAT.) We wsi Lubkowice pow. samobieżnego na skutek nieustalonej jeszcze bliżej przyczyny wybuchł wielki pożar. Spłonęło 170 budynków mieszkalnych, ogromne ilości inwentarza i zbiorów. Pożar zlokalizowany został dopiero po 10 godzinach.

Ponad 100 rodzin pozostało bez dachu nad głową. Przez wydział opieki społecznej wolskiego urzędu wojewódzkiego zorganizowana została akcja pomocy poszkodowanym.

Kancel. Hitler zwiedza tereny sudeckie

Berlin, 4. 10. (PAT.) Kancelarz Hitler dał o godzinie 10:15 rano wyjazd do m. Hof, udając się na teren Egerlandu, os obejmowanego przez wojska Rzeszy. W Hof powitał kanclerza dowódca 4 grupy armii gen. von Reichman, po czym samochód kanclerza odjechał w kierunku dawnej granicy czesochowacko-niemieckiej.
Eger, 4. 10. (PAT.) Kancelarz Hitler

przyszył dzisiaj po południu do Eger, gdzie na rynku wygłosił przemówienie, w owacyjnie przyjęte przez miejscową ludność.

Wybuch w olejarni

Marsylia, 4. 10. (PAT.) Wczoraj rano nastąpił silny wybuch w olejarni na Boulevard Oddo. 50 osób odniosło rany.

„Wódz” Falangi i pan Krupa

Warszawa, 4. 10. (Tel. wł. — I. r.). Wśród powszechnego nastroju radości, dużo humoru wprowadziła odezwa „Falangi”, która za pomocą rozlepionych odezw zawiadomiła publiczność, że dzięki mobilizacji jej członków, odyskane zostało Zaolecie. Obywateli nie wspomnieli ani słowem o Armii, o Marszałku Smigłym Rydzem, o min. Becku. Kończy się natomiast oskrzykiem na cześć Bolesława Piastekiego.
W ciągu ubiegłej niedzieli ludzie czytujący są niepoważną odezwę, pokładali się ze śmiechu z humorystycznego tupego, w jaki wpadła wspomniana grupka niedowierzających milokosów.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda o zachmurzeniu zmiennym i miejscami przelotne opady. Nicco chłodniej. Umiarkowane i porwistie wiatry południowo-zachodnie. Wzrost działalności rano osłabiona z powodu mgieł.

Do p. Piaseckiego można było zastosoować przysłowie: „Król Jagiello był Krzyżaki i pan Krupa chciał być taki”.

Najidealniejsza para kochanków ekranu JERNETTE MCDONALD, NELSON EDDY znowu oczaruje Publiczność lwowską swoim cudownym śpiewem w arcydziele reż. Roberta Z. LEONARDA, który stworzył film „Gdy kwitną bzy” p. l.

ZŁOTOWŁOSA

W najbliższych dniach w kinie „CASINO”

Niespodziewany napad na dzielnicę żydowską

Haifa, 4. 10. (PAT.) W Tyberiadzie przeszło 100 powojennych Arabów zaatakowało niespodziewanie dzielnicę żydowską, mordując mężczyzn, kobiety i dzieci. Napad trwał około dwóch godzin. Podpalono synagogę, zabowano rządowe i wiele domów prywatnych.

watnych. Wyrzucając się z miast powstający zderzyli się z patrolami obrzucił ich kamieniami. Kilku powstańców dostało się do niewoli.

W dzielnicy żydowskiej jest 21 zabitych, wśród rannych jest 60 dzieci.

Najtaniej i najwytworniej ubrać się można w nowo utworzonym magazynie strojów damskich pod firmą „AS”
LWOW, JAGIELLOŃSKA 4 — telefon 249-22

Zjednoczenie na zewnątrz i na wewnątrz

(M. F.) Rok 1938 będzie uznany przez historyków za moment zwrotny w rozwoju dziejowym Polski po śmierci Piłsudskiego. Zbieramy dziś — jeden po drugim owoce krasów i pracy Wielkiego Marszałka i owoce Jego posiewu duchowego. Nie było Mu dane dożyć zapydy z Litwą ani rewinkacji Zaolzia, któremu przyrzekł był polaczenie z Ojczyzną. Ale nie zamnowano Jego wysiłków i nie zanichano wykończenia Jego testamentu na zewnątrz i na wewnątrz Rzeczypospolitej. Niemal równocześnie z materialnym zjednoczeniem narodu przez odzyskanie Śląska zaolziańskiego dokonuje się moralne zjednoczenie wszystkich Polaków, wszystkich do brzych patriotów nie zarażonych partyną negacją, paraliżem sumienia i woli. Ta siła woli narodu „słuchająca idei jego całości i praw” — jak powiedział wczoraj Wódz Naczelny — zmieniła Olzę z rzeki granicznej, na rzekę wewnętrzną polską. W tej przemianie Olzy jest głęboki symbol obalania złych, szucznych podziałów między swymi jednej ziemi i głęboki, urzekający symbol jednoci wewnętrznej narodu.

Dzięki znakomitej polityce min. Józefa Becka i dzięki pogodowiu wojennemu naszej Armii, zmniejszył pamięć o klasie zadanej nam w przeszłości, odzyskaliśmy bogactw i piękny kawał kraju oraz setki tysięcy polskiego ludu. Wzmocniliśmy autoritet państwa i szacunek obcych dla imienia Rzeczypospolitej. Czechy, pomniejszone o Sudety i Śląsk, przestały być dla nas podstępny, złośliwym rywalem w Europie środkowo-wschodniej. W walce z Czechosłowacją nie chodzilo nam o powierzchny triumf, toteż obecnie możemy uważać Czechów, jak o świadczyl w swej historycznej moście min. Beck — za przeciwników wczorajszych, nie dzisiejszych. Powarzą Polski w naszym rejonie Europy została na dlugo utrwaloona i zabezpieczona.

W czasie ostatnich przemolowych rygodni postawa społeczeństwa polskiego była godna wielkich wdarczeń dziejowych i godna wielkiego narodu. Tym przykrej pisać nam przychodzi o upadku ducha, o defetyzmie, o glupkowatych plotkach rozsiewanych przez pewne sfery partynne we Lwowie. Są u nas tacy ni by narodowcy, hurra-nacjonalści, którzy w najwazniejszych momentach życia narodowego uprawiają ponury bojkot wobec własnego państwa i rządu polskiego, szerzą nastroje paniczne i anarchiczne. Oni to, niby popierając sprawę przyzyczenia Śląska zaolziańskiego do Polski, przemycali obrone interesów Czechosłowacji, krytykowali polską politykę zagraniczną, wyrażali tysiące tchórliznych zastrzeżeń.

Na ogół jednak cale społeczeństwo polskie przetrwalow w podniosłym skupieniu dni napięcia, a w zgodnej radości i wzajemnym zaufaniu prze-

żywa radość zjednoczenia z braćmi zza Olzy i radość wewnętrznej narodowej jednoci, ponownie uświęconej wspólnym wysiłkiem, powyszczona wola i gotowoscia do ofiar. Jest to wielki zdobyci moralny, którą wynosimy z przeżył ostatniego tygodnia. Te krótkie, jesienne dni i gorączkowe noce utrwalily w narodzie powszechna wole zjednoczenia, które zapewnia państwu bezpieczenstwo, siłę i potęgę. Dal temu wyraz gen. Kazimierz Sosnkowski na wczorajszych uroczystosciach w

Kielcach, podczas poświęcenia Sanktuarium pamiatk po Wielkim Marszałku. Gen. Sosnkowski wypowiedział słowa, które zapadną głęboko w serca narodu:

Powraczmy jest w Polsce pragnienie zjednoczenia, którego tak dobitnie domaga sie Wódz Naczelny.

Ale istota trudności leży nie w ustaleniu zasad ogólnych, ale w określeniu drogi i w praktycznej realizacji. Tak czy inaczej, bez względu na wszystkie przeszkody i na wszystkie trudności, zjednoczenie wewnętrzne Polaków dokonane być musi i dokonane będzie. Wymaga tego bowiem bezpie-

czeństwo Polski, jej przyszlóst, odpowiadzialność za nią wobec polkotr, wobec wielkiej spiczyni, przekazaną nam przez Józefa Piłsudskiego.

Zadne zawiszi partynne, żadne krytyki i abstencje nie są zdolne spariżować powszechnego dążenia Polaków do jednoci. Wyrazem tej zwycięskiej woli będą wybory do ciał ustawodawczych Rzeczypospolitej. Ponad głowami mienorów partynnych musi dokonaci się zwarcie szeregów narodowych, musi dokonaci się dzieło zjednoczenia.

Chlorodont pasta do zębów

usuwa szpecący osad
i niemiły zapach z usł

„Pomyślcie ze czcią o tych, co bez żołnierskiego munduru dawali po żołniersku życie”

Przemówienie woł. Grażyńskiego na pogrzebie W. Regera

Katowice, 4. 10. (PAT) Na cmentarzu w Cieszynie nad trumna sp. Witolda Regera wojewoda dr. Grażyński wyglosil następujące przemówienie:

Trumna Twoja, podharcmistrz Witoldzie Regerze, zatrzymala się przed pomnikiem Czynu Legionowego, dokonanego z ducha Marszałka Piłsudskiego, tego Wodza narodowego, którego przyrzeczenie i równocześnie narząz zostały urczywistnione wczoraj

wilo się w sztandary narodowe i wypełnilo radosnym tłumem Polaków, żołnierze grupy generała Bortnowskiego otrzymali medal Naczelnego Wodza Marszałka Smięgiego-Rydzka matuzi naprzód.

Fedly w tym pokazie następujące słowa: w ady ruszyli żołnierze, pomyślcie ze czcią o tych, co bez żołnierskiego munduru dawali po żołniersku życie, czekając za Olza na was, na

wtedy, kiedy wazyły się losy tej świętej polskiej ziemi, o wolności jej oddajcie najlepszy z harcerzy, Witold Reger.

A że nas tu harcerzy do Twej trumny przywiodli nie tylko głęboki koleżeński smutek, ale i duma harcerska, niechże Ci na nowej ścieżce zwycięstwowej wędrowki harcerskiej towarzyszy nasz harcerski krzyk Czui — Czui — Czujaj!

LOS Y I-ej KLAS Y

KUPUJCIE TAM,

- GDZIE stale padają wielkie wygrane,
- GDZIE szcześnie sprzyja wszystkim graczom,
- GDZIE wzbogaciło się już tysiąck rodzin,
- GDZIE w każdej loterii wypłaca się miliony,
- GDZIE każdy może się wzbogacić,

a więc w niezmiennie szczęśliwej Kolekturze

„NADZIEJA”

Lwów, Legionów 11

Ciągnięcie I-ej klasy już 19 bm.

przez wmaszerowanie wojsk polskich za Olzę.

Stanął tu, Witoldzie Regerze, dlatego, że był wiernym, a zarazem najmłodszym żołnierzem, żołnierzem, który poległ na polu walki o wolność Śląska Zaolziańskiego, dając równocześnie świadectwo tej prawdzie, że wszędzie tam, gdzie chodzi o wolność Polski, przelęwała się zawsze krew naj lepszych jej synów. Imię Twoje i nas zwiazko blade głązone trwale z historią walk o tę świętą polską ziemię.

Kiedy Twoje miasto Cieszyn spos

Polsek”. Ciebie te słowa dotyczyły, podharcmistrzu Witoldzie Regerze, najmłodszemu żołnierzowi Śląska Zaolziańskiego, który poległ w mundurze harcerskim.

Kilka dni temu pochylily się nad Tobą w smutku nasze sztandary harcerskie, a wszystkie dzimny uczęty Twoją pamięć ślubowaniem, że w myśl Twojeg przykladu będą zawsze czynnem sprawdzając wiare w swoje idealny. Muszę Ci jednak jedno powiedziec: jesteśmy dumni, że z naszych wyszedł szeregów, jesteśmy dumni, że

NOWY

HOTEL EUROPEJSKI

we Lwowie, plac Mariacki 4
(w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z LAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY. POKOJO WE. — OSZERNY HALL — CENY UMIAKOWANE

U WAGA! Nowy numer telefonu

104-90

Gwałtowna krytyka układu monachijskiego

Parýż, 4. 10. (PAT) Organ komunistyczny „Humanite” w artykule wstepnym, krytykując gwałtownie układ monachijski, wskazuje z ironią, że układ ten nie przewalował nawet 24 godzin. Układ ten parafowany został w Monachium 30 września o godz. 10 rano i tegoż dnia o godz. 10 wieczorem zagrożony był aneksj Polski, omawiający c m. in. sprawy Loski, następnie zaś przekroslony, jeśli nie co do swej litery, to przynajmniej co do swego ducha.

Otwarcie roku akademickiego na uniwersytecie J. P.

Warszawa, 4. 10. (PAT) W dniu wczorajszym rozpoczął się w Warszawie nowy rok akadem. 1938-39. W godzinach rannych zebrała się na dziedzińcu uniwersyteckim młodzież akademicka, do której przemówił J. M. Rektor prof. Antoniewicz.

W komnatach historycznej kwatery wojennej Legionów

Sanktuarium Marszałka Piłsudskiego w mieście pierwszych walk Komendanta

Kielce, 3. 10. (PAT) W 24 rocznicę czynu Legionowego odbyła się w Kielcach, w mieście pierwszych walk Komendanta, wielka uroczystość z okazji poświęcenia i otwarcia sanktuarium pamiątek po Marszałku Piłsudskim i odsłonięcia pomnika Legionów.

Na uroczystość przybył inspektor armii gen. Sosnkowski jako przedstawiciel P. Prezydenta R.P. i Marszałka Śmigłego-Rydza, komendant główny Zw. Legionistów min. pl. Ulrych, prezes N.I.K. sen. dr. J. Krzeniński, gen. Secewła-Wieczorkiewicz, gen. Narbuttt-Lucyński, prezes Zarządu g. Zw. Strzeleckiego mec. Paschalski i in.

Po uroczystym posiedzeniu Rady miejskiej, zwołanym na zamianstwowaniu radności z powodu powrotu do Macierzy Śląskiej za Olsz, prezydent miasta Artwiński w otoczeniu Rady miejskiej i przedstawicieli władz cywilnych i sił zbrojni przedstawiciela Pana Prezydenta R.P. i Marszałka Śmigłego-Rydza w osobie inspektora armii gen. Sosnkowskiego, wygłaszając krótkie, serdeczne przemówienie powitalne.

Po złożeniu raportów i odegraniu Hymnu Narodowego, biskup ordynariusz kielecki ks. dr. C. Kacmarczak w asyście licznych duchowniastwa odprawił w kościele katedralnym uroczyste nabożeństwo, trans-

mitowane przez megafon na dziedzińcu zamkowy i plac Najświę. Marii, gdzie zebrano się około 40 tys. osób.

Po nabożeństwie gen. Sosnkowski przeszedł wraz ze świtą do gmachu Urzędu Wojewódzkiego, gdzie od-

było się uroczyste otwarcie i poświęcenie sanktuarium Wielkiego Marszałka, mieszczącego się w 3 komnatach dawnego zamku biskupów krakowskich. W sierpniu 1914 roku powróceni Legionów do Kielc, ko-

mandant Piłsudski miał tam swą wojenną kwatery. Symbolicznego otwarcia sanktuarium dokonał z honorami wojskowymi przy dźwiękach Hymnu Narodowego, a następnie i Brygadę gen. Sosnkowski.

Kielecka rezolucja legionistów i powoiaków

Pomnik Legionów

na moście historycznego marszu szlakiem Kadrowki

Około godz. 12 na placu Czynu Legionowego przed gmachem W.F. i P.W. im. Marszałka J. Piłsudskiego odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika Legionów. Pomnik ten, wzniesiony na moście historycznego marszu szlakiem kadrowki według projektu art. reżybiera prof. Raszki z Krakowa, wyobraża pierwszą czwórkę piechurów kompanii kadrowej w marszu.

Po defiladzie, w obrzeżeniu sił teatralnej Doma P.W. i W.F. im. Marszałka J. Piłsudskiego odbyło się zroszmadzenie legionistów i powoiaków. Dłuższe przemówienie wygłosił min. Ulrych.

Zgromadzeni uchwalili następującą rezolucję:

„Legionści i powoiacy, zebrani w Kielcach w dniu uroczystego otwarcia

sanktuarium Wielkiego Komendanta Józefa Piłsudskiego i poświęcenia pomnika Legionów, wyrażają najgłębszą radość z powodu przyłączenia ziemi śląskiej za Olsz do Macierzy i prześlą swoim braciom prastarej ziemi piastowskiej najgorętsze pozdrowienia i wyrazy cześć za długotrwałą, niezłomną walkę — stwierdzają, że fakt powiększenia ziem Rzeczypospolitej ma swoje źródło w rzetelnej i długotrwałej przygotowawczej pracy na wszystkich polach życia narodowego. W szczególności pracę poświęconych sił zbrojni państwa.

Praca ta musi być kontynuowana i oparta na zjednoczeniu wszystkich sił czynnych w narodzie.

Wierni wskazaniom Naczelnego Wodza, legioniści i powoiacy spełnią swój obowiązek w stosunku do Państwa — jak zawsze — rzetelnie i w pełnej dyscyplinie.

Mając na uwadze, że najbliższym zadaniem jest zapewnienie Państwu wyborców organów władzy ustawodawczej — legioniści i powoiacy wyrażają wszystkie żądania do Państwa organizacje społeczne i wszystkich Polaków dobrej woli, bez względu na ugrupowania i kierunki, by spełnili swoją obywatelską powinność. — Hasło: „Wszystcy uprawnieni do urn wyborczych!” musi rozbrzmiewać w całym kraju, a wskazanie Naczelnego Wodza o jedności narodu winno odezwać się głębokim echem w sercu każdego wiernego swego Ojczyzny.”

O godz. 16 na wielkim stadionie w Kielcach odbyły się uroczystości dożynkowe, zorganizowane przez Związek Młodej Wsi ziemii kieleckiej.

Przemówienie min. Ulrycha na uroczystościach kieleckich

DOJDZIEMY DO WIELKIEJ SIŁY PRZEZ WYTWORZENIE JEDNOŚCI W NARODZIE

Kielce, 3. 10. (PAT) Min. Ulrych wygłosił podczas uroczystości kieleckich przemówienie, w którym m. in. powiedział:

„Przeżycie Was, Obywatelu! — Zabraliśmy się tu dziś, taki bowiem mieliśmy plan przed kilkoma tygodniami, aby odbyć w Kielcach odprawę legionistów i powoiaków.

Uroczystości otwarcia sanktuarium naszego Wielkiego Komendanta i odsłonięcia pomnika Legionów w Kielcach zbiegły się jednak z wydarzeniami o tak głębokim znaczeniu, że odprawa musi zejść na plan dalszy.

PRZEŻYWAMY MOMENT POWROTU DO POLSKI PRASTAREJ PIASTOWSKIEJ POLSKIEJ ZIEMI.

Przeżycie Was, Obywatelu! W tej chwili wojska polskie są już na ziemi Śląskiej Cieszyńskiego. (Okłaski, zebrani śpiewają „Pierwszą Brygadę”).

Przeżywamy wszyscy, — mówił dalszy minister, — całe nasze społeczeństwo w skupieniu ducha w godnej postawie całego narodu ten fakt, na który czekałyśmy bezmała lat 20.

Gdy wicher nad Polską poszmiał ostatnio dwukrotnie, kiedy decydowała się sprawa Litwy Kowieńskiej, i też raz, kiedy decydowała się sprawa Ziemi Małopolskiej, to rzecz dziana: jak MAJESTATYCZNY SPOKOJ,

jak wielka godność panowała w Narodzie! Napewno było to ciekawe chwile, ciekawe dla Prezydenta Rzeczypospolitej i Naczelnego Wodza, gdy musieli powziąć decyzje, albowiem sytuację doskonale wiemy, że panuje w naszych sercach jedna prawda:

POLSKA BĘDZIE STANOWIŁA SAMĄ O SOBIE i nikt na świecie nie będzie nigdy stał powłoc w Polsce bez Polski.

Przeżycie Was, Obywatelu! Społeczność, którą udzielił się całemu społeczeństwu, spojony ten był wynikiem długotrwałej służby tego całego reżimu, który został się po Wielkim Komendancie, reżimiu Piłsudskiego, jest ogromna świadomość w naszym narodzie, że ten reżim Legionowo-powoiaków, który znalazł swoją kolebkę 24 lat temu jak ożwiak polskiego wojska, wchodził już na osobobona polską ziemię — ten ruch, który dziś na naszym szmaradzie zpodobnie z hasłem Marszałka Śmigłego-Rydza wypisał najistośniejszą prawdę, że

POLACY MUSZĄ DOJŚĆ DO

WIELKIEJ SIŁY PRZEZ WYTWORZENIE JEDNOŚCI W NARODZIE

przez zjednoczenie wszystkich sił czynnych w narodzie, że w tej służbie legioniści i powoiacy zrobiliśmy już pewne prace, lecz chcemy te prace kontynuować.

Sądze, że gdy przyszli historycy będą badać, co to było za pokolenie tych „piłsudczyków”, to dowiedzą się, że było to nie tylko pokolenie żołnierzy, ale

POKOLENIE POSZUKIWACZY SIŁY DLA POLSKI.

Koledzy! Pan Prezydent Rzeczypospolitej rozwiązał Izby ustawodawcze i rozpiął wybory do Izby nowych.

Dlatego też na pytanie, jak się mamy zachować w obliczu wyborów w

najbliższych wyborach, odpowiemy jasno i prosty: nie tylko sami idziemy do urn wyborczych, ale cały kraj, wszyscy ludzie, wszystkie związki, wszystkie organizacje obywatelskie, wszyscy, aby także stanęli do urn wyborczych. Bo w ten sposób wykażemy, że

W MYŚLI O WSPÓLNEJ SŁUŻBIE DLA POLSKI JEST DRUGA DLA WSZYSTKICH OBYWATELI.

Nim skończę — mówić dalej min. Ulrych — chce wypowiedzieć także przekonanie: tak samo jak siła zbrojna naszego wojska wyrosła na zjednoczeniu się w jedną całość nie tylko legionistów i powoiaków, ale dowórców i hallerczyków, sybiraków i murmańczyków — wszystkich tych, którzy z całego świata zbiegli, aby być się w barwach Polski o Polskę, tak samo siła rzeczy będzie narastać fakt, że POLACY ZE WSZYSTKICH KIERUNKÓW IDEOWYCH ZNAJDA SIĘ POD JEDNYM WSPÓLNYM DACHEM W IZBACH USTAWODAWCZYCH i będą ciągnęli ten wóz Rzeczypospolitej tak, że aż w kościach będzie trzeszczało. (Owacje i okłaski).

Na zakończenie, ponieważ mamy ten wielki zaszczyt, że słucha nas cała Polska, chciałbym, aby w Waszym wspólnym oryżku na cześć Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Naczelnego Wodza zjednoczyła się cała Polska: NIECH ZYJA!

Zgromadzeni na sali entuzjastycznie podchwycili wzniesiony okrzyk, po czym odpiewano Hymn Narodowy i „Pierwszą Brygadę”.

Odezwa Naczelnego Wodza do ludności Śląska zaolzańskiego

Warszawa, 3. 10. (PAT) Na terenach Śląska Zaolzańskiego, zajmowanych przez wojsko polskie, rozplaka-

Obywatelu! Wracacie do Polski, która zawsze była Waszą najdroższą Ojczyzną i nigdy o Was niezapomniała. Z dumą patrzyliśmy na hart i nieugiętą wolę, z jaką manifestowaliście Waszą niezruszoną polskości.

Dziś serce całego narodu jest przy Was pełne cześć dla Waszego patriotyzmu.

Żołnierze polski przychodzą do Was jako herold nowej epoki, jako przedstawiciele siły i Majestatu Rzeczypospolitej, i jako gwarant przyszłego spokojnego i godnego życia.

(—) EDWARD ŚMIGŁY-RYDZ

Marszałek Polski, Generalny Inspektor Sił Zbrojnych.

Warszawa, 2 października 1938 r.

towna zostaje następująca odezwa Naczelnego Wodza:

Duch Komendanta czuwa nad nami

Powszechne pragnienie zjednoczenia trzeba zrealizować w najbliższej przyszłości

Kielce, 3. 10. (PAT) Inspektor armii gen. Antoni K. Sosnkowski wygłosił w czasie uroczystości odsłonięcia pomnika ka Legionów dłuższe przemówienie, w którym m. in. powiedział:

Ziemia kielecka tak mocno, tak silnie związana z młodzieńczym okresem Legionów, godnie cześć pamięć ich Wielkiego Twórcy Józefa Piłsudskiego. Górze użanice i szczerą wdzięczność należy wyrazić tym wszystkim, którzy inicytali, talentem, pracą i ofiarą przyczynili się do utrzymania tak wzruszającej pamiętki narodowej oraz uświadili to spośród całej Komendanta, które bodaj najbliższym i najdroższym było Jego sercu.

Hlekró jestem w murach tego miastka, powstają w mej duszy liczne WSPOMNIENIA MŁODOŚCI GÓRNEJ I CHIMURNEJ,

a na te jej przepiękne, wspaniałe uroczystości ich treść wyraża w moich oczach do znaczenia symbolu.

Przed laty, podczas marszu na Kielce, przytłem Komendanta: „Co na czeka?” — On zaś odparł:

„CHŁOPCZE, CZĘKA NAS ALBO ŚMIERĆ, ALBO WIELKA SŁAWA”.

I dotrzywał Komendant słowa, i wprowadził dziś swych żołnierzy, żywych i poległych, do świątyni sławy żołnierskiej i chwaly narodowej.

Przed laty — tutaj — stały pierwsze strzały w wojnie o niepodległość, rozpoczętej przez garść bezdomnych żołnierzy polskich. Tu w Kielcach

POD KIELCAMI LEGIONY OTRZYMAŁY SWÓJ PIERWSZY CHRZEŚĆ OGNIOWY.

A dziś? Popatrzcie tylko — dziś żołnierze polski samą gotowością swoją osłaga zwycięstwo i triumf słusznej

Trzeba, nie ludząc się, ucieć prawdę, nie spojrzeć prosto w oczy, szkodliwie może ona do pewnego stopnia razić nasze sentymenty, nasze instynkty humanitarne.

Ja mam wrażenie, że właśnie świąta domość czy przecucie tej prawdy powoduje, że w Polsce tak powszechnym jest szczególny gatunek tęsknoty: —

TĘSKNOTA DO SIŁY.

I dlatego być może w Polsce mamy tylu krępujących się i sprzecznych ze sobą recept, tylu skłóconych lekarzy, wskazujących różne drogi, wiedząc do źródeł siły.

Nie ma bodaj Polaka, któryby nie uznawał, że skoro bez naszej winy na świecie ciałym rozpadła się szalony, wysięg zbrojny, to Polska musi się zbroić i to w tempie pospiesznym, nie bacząc na wszystkie trudności i ofiary. A więc zdajemy sobie wszyscy sprawę, że

SILA POLSKI ZALEŻY OD ROZWIĄDNIENIA WIELU WAŻNYCH ZAGADNIENI POLITYCZNYCH I GOSPODARCZYCH,

od usunięcia istniejących krzewp społecznych. Każdy Polak zdaje sobie

sprawę, że nie ma silnego państwa bez porządku społecznego i dyscypliny wewnętrznej, opartej o prawo. Sądzi, że bodaj wszyscy jesteśmy tego zdania, że siła przyszłości i potęga Polski wymaga podjęcia do współpracy i współodpowiedzialności możliwie dużej liczby Polaków. I w gruncie rzeczy

POWSZECHNYM JEST W POLSCE PRAGNIENIE ZJEDNOCZENIA, którego tak obficie domaga się Wódz Narodowy.

Ale istota trudności leży nie w ustaleniu zasad ogólnych, ale w określeniu dróg i w praktycznej realizacji.

Tak czy inaczej, bez względu na wszystkie przeszłości i na wszystkie trudności,

ZJEDNOCZENIE WEWNĘTRZNE POLAKÓW DOKONAĆ BYĆ MUSI

i dokończone będzie. Wymaga tego bowiem bezpieczeństwa Polski, jej przyszłość, odpowiedzialność za nią wobec pokoleń, wobec wielkiej spuścizny, przekazanej nam przez Józefa Piłsudskiego. A czas nagli i zegar dziejowy wskazuje już pożąną realizację.

Depesza min. gen. Kasprzyckiego do wojewody Dziadosza

Warszawa, 3. 10. (PAT) P. Prezydent uroczystości Legionowych w Kielcach, min. Spraw Wojskowych gen. dyw. Tadeusz Kasprzycki przesłał na ręce p. wojewody kieleckiego dr. Dziadosza depeszę treści następującej:

Za życia służbowe zatrzymują mnie w Warszawie, nie mogę więc być

w Kielcach i przeżyć bezpośrednio z Wami tych niebłogosławnych wrzeszeń, jakich doznacie, upamiętniając czyn Legionowy.

Lacze się sercem ze wszystkimi, którzy dziś właśnie składają hołd geniuszowi Komendanta i Wódza zjednoczonego narodu. — Kasprzycki, general dywizji.

Na szlaku Warszawa — Spała

Żywiolowe manifestacje ludności na cześć Pana Prezydenta Mościckiego

Spała, 3. 10. (PAT). P. Prezydent Rzeczypospolitej opuścił wczoraj po południu Warszawę, udając się samochodem w towarzystwie świty do swego rezydencja w Spale.

Do drożdza ludności miasteczka i wsi, leżących wzdłuż szosy Warszawa — Spała, dowiedział się o przejeździe P. Prezydenta R. P. wyległa tłumnie i zgotowała Panu Prezydentowi

samorządni, żywiolową owację, manifestującą swą głęboką wdzięczność w tej historycznej chwili powrotu Prezydenta do ojczyzny.

W Rawie i innych miejscowościach tłumy ludności wyległy na rynek z pochodami. Samochód P. Prezydenta obzucano kwiatami.

Gromkim okrzykiem na cześć do-

stożnego Pana Prezydenta Rzeczypospolitej nie było końca.

W Spale, koło pałacu zgromadzili się, obliczone tłumy okolicznych miasteczek, witaając owacyjnie Prezydenta Obywatela Rzeczypospolitej Polskiej.

P. Prezydent Rzeczypospolitej serdecznie podziękował za słowa doń skierowane i powiedział:

„Przeżywam razem z wami tę radość na chwilę. Cięższe jest z całej duszy razem ze wszystkimi i czuję to, co od czasu serce każdego z was”.

Po tych słowach rozeszły się ponownie okrzyki:

„Niech żyje Rzeczpospolita Polska”, „niech żyje P. Prezydent prof. Ignacy Mościcki”.

P. Prezydent podziękował jeszcze raz za owację, po czym udał się do swego rezydencja.

Wojska niemieckie wkroczyły do Sudetów

Berlin, 2. 10. (PAT). Naczelne dowództwo armii niemieckiej komunikuje: Wojska niemieckie pod dowództwem gen. von Becka przekroczyły dziś o godz. 13:54 dawną granicę czesko-niemiecką w m. Oberlausitz pod

Rumburkiem i Friedlandem, rozpoczynając okupację strefy nr 2.

Grupa gen. Rittera przekroczyła Moldawę o godz. 13. Prawe skrzydło grupy maszeruje z Oberhalb na Rosen berg, prawe skrzydło o godz. 16 ruszyło z Zwiesel na Stubenberg.

Międzynarodowa komisja wyznaczona po porozumieniu monarchijskim

Berlin, 3. 10. (PAT) Prace komisji międzynarodowej, wyznaczonej układem monarchijskim, są w pełnym toku. W skład tej komisji — jak wiadomo — wchodzi ambasadorowie trzech mocarstw zachodnich przy rządzie Rzeczypospolitej: Attolico, Henderson i Poncet, posel czeski w Berlinie Mastny, a ze strony niemieckiej: podsekretarz stanu

Wielzeacker. Komitet ten powołał zaraz do życia trzy podkomisje: wojskową, gospodarczo-finansową i delimitacyjno-plebiscytową. W podkomisjach tych zasiada szereg ekspertów wszystkich państw. Podkomisja wojskowa była w ciągu ostatnich trzech dni najbardziej czynna

Dziś rozpoczęła się po raz pierwszy obrady najważniejszej komisji t. zn. delimitacyjno-plebiscytowej. Zadanie jej polega na wyznaczeniu do dnia 10. b. m. terenów, które mają być definitywnie odstąpione Rzeszy, oraz wyznaczeniu tych, na których odbyć się ma plebiscyt. Na razie zbierany jest materiał statystyczny dla ustalenia faktycznego stanu grup narodowościowych. Służą tu mają przede wszystkim materiały statystyczne, dawniejsze, lecz uwzględnione będą również wyniki ostatnich wyborów samorządowych.

Węgiel z kopalni Richter (Sielanowice) — ciepła ziemia

Koncernowa organizacja sprzedaży: Górniczo-Przemysłowa Two Handlowa pl. Mariacki 5. 3740

sprawy, osiąga powrót do Macierzy odwiecznej ziemi polskiej. Zaś dzieje się tak przede wszystkim dlatego, że za nim, za Naczelnym Wódczem i za Armią słoi cały naród świadomy swoich celów, swych praw i swych przesądach.

Ognis, przed laty, tutaj mięscila się kwatery główna Józefa Piłsudskiego, jedna z najpiękniejszych Jego kwatery w polu.

I oto teraz, po wielu latach, gdy starzy żołnierze legionowi prowadzą da lej Jego dzieło, mam głębokie przekonanie, że

DUCH KOMENDANTA CZUWA NAD NAMI

i że jest obecny i udziela pomocy wszędzie tam, gdzie woda ludzka zmag się i walczy z ciężarem olbrzymich odpowiedzialności.

Bezpłatne gazety dla ludności za Ożą

Cieszyn, 3. 10. (PAT). Wczoraj przybył do Cieszyna założeńca samochód „Rybuch”, wiozący kilkadziesiąt tysiące egzemplarzy gazet polskich, które zostały ponownie drukowane w lokalnych zakładach bezpłatnie. Gazety polskie, których tytułowa ludność nie widziała od bardzo długiego czasu, były rozchwytywane.

Kopiec Henryka Sienkiewicza

Łuków, 3. 10. (PAT). Na polach w Okrzei (pow. lubelski) odbyła się wielka uroczystość przekazania narodowi kopca, wzniesionego ku czci Henryka Sienkiewicza w jego miejscowości rodzinnej.

M. FASS Skład Futur
Lwów, ul. Krakowska 6, telefon 252-38
Poleca skórkę futrzaną, gotową furę damską i męską w najlepszym gatunku po najniższych cenach. — 3742

Ogólnopolski zjazd Sybiraków

Warszawa, 3. 10. (PAT). Wczoraj rozpoczęły się dwudniowe obrady ogólnopolskiego zjazdu zw. sybiraków z okazji 20-lecia powstania b. 5 dywizji syberyjskiej i 10-lecia istnienia Kwińska.

Na akademie przybyli: reprezentant premiera i ministra Kasprzyckiego, 2 wiceminister spraw wojskowych gen. Litwinowicz, ambasador japoński Sakochi, generałcja, przedstawiciele władz państwowych i samorządowych.

EDWARD IWAROWSKI

O CUDACH I CUDEŃKACH CZAJKOWICZKICH

Niedawno podaliśmy krótką wiadomość o rzekomym cudzie we wsi Czajkowicach w powiecie rudeckim, gdzie miała się objawić na szybie okiennej jedzenie z domów Matka Boska. Już wówczas wyraziliśmy wątpliwość co do autentyczności cudu. Jak się obecnie okazuje, zastrzeżenia te były słuszne. Wystarczy pojechać do Czajkowic, by się naocznie o tym przekonać. A warto Czajkowie odwiedzić i z innych względów. Ale o tym — potem.

A więc jedziemy do Czajkowie. — Trzy kwadransy pojechaniem do Rudek, potem furą, Mołazą i pichtozą. Niedaleko — siedem kilometrów. Zwiastuje, że piękna pogoda. Po drodze dowiadujemy się, że w pobliskich Pohorach (stąd dziła gminy zbiorowej, do której należą Czajkowice) — jest „prażnyk” o okazy 950-letnia chrztu Rusi. Na kamiennym krzyżu, ustawionym przed cerkwią w Pohorach, który później oglądaliśmy, umieszczono napis: „950-letnia chrześczeni Rusy w Ukrainy”. — Tak sprytnie, dwójka imion... Ale w innym umieszczonym tam napisie, Rudek już znika: „14. 8. 1938 — 14. 8. 1939 Świąto Hrystiaski Ukrainy”. Nieświednie i tak. Wróćmy do Czajkowie. Przy drodze z Rudek do Czajkowie liczne figury i figurki świętych — poobijane i zniszczone. Nie świadczy to chyba, o zbytniej religijności Czajkowieczan...

Sama wieś dość duża, na zewnątrz nie różni się jednak niczym od innych wsi małopolskich. Według ostatnich danych liczy 3118 mieszkańców, w tym 470 rel. rzym. i kat. 2605 rel. gr. kat. i 45 rel. mojżesz. Ale o wsi samej i ludności — później. Teraz idziemy do „plaćd „cudu”. Przypuszczalnie, że ze względu na odbywający się w Pohorach (2 km. od Czajkowie) „prażnyk”, wieś będzie pusta. Myliliśmy się. Droga, wiodąca do domu, miejsca „cudu”, zaś walona furami i ludźmi. Przy drodze kilka keramów jarmarczanych. Na furach leżą przeważnie ludzie chorzy, których tu przywożą nieraz z daleka. Przed chałupą zbieży tłum. Jedni kłócą, inni stoją, wpatrując się w małe okienko, o kształcie małych kłębów. Jedna z nich wyróżnia się; zamazana, jakby natarta

Złóż grosz na F. O. N.

Listy z Rumunii PRZEZ TRZY MOSY NA DUNAJU

Obiór stolicy kraju była czasem dość ciekawym przypadkiem, zwykłym jednak w niej i jej odpowiednikach w danym momencie warunków. Później warunki te ulegały zmianom; rządziej natomiast zmienia się stolice — nawet miast niedogodnościach jej położenia w nowych okolicznościach. Książę wołoski Radu cel Frumos (Piękny) uczynił Bukareszt w r. 1462 stolice, ponieważ leżał on na wielkim szlaku handlowym wołosko - węgierskim i był bastionem obronnym przed Turkami. Już po połączeniu obu księstw wołoskiego i mołdawskiego w państwo rumuńskie (1862), wołoski Bukareszt leżał trochę za daleko dla północnej Mołdawii; jej położenie nie nadawało się do celów wojennych. Wobec tego w 1859 roku, w celu zjednoczenia państwa, Rumuni (1859). A choć technika zmniejsza odległości, pozostaje wada Bukaresztu jako stolicy, gdyż zbyt blisko sąsiaduje z granicą bułgarską; załwieży 30 km.

Natomiast położenie turystyczne Bu

Siedłem Podchodzie bliżej. Z jednej, z drugiej strony — nie dostrzegamy niczego. Słofce przyskada. Wchodząc do wnętrza. Mała, wiewsia chałupa o dwu izbach, przedzielonych sienią. W izbie na prawo — okropny tłok i za dźwięk. Ściany zawieszono obrazkami świętymi. Pod oknem zamierzowiano coś w rodzaju ołtarza. Obok jakiś chłop sprządał wale Kasięczki. To piosenki do „Matki Boskiej Czajkowieckiej”. (Nienaczurowane, bez widoczności drukarni i wydawcy). Tekst

ZE SPORTU Dalsze zgłoszenia zagraniczne na narciarskie mistrzostwa świata w Zakopanem

Do Sekretariatu Generalnego Zawodów F. I. S. wpłynęły zgłoszenia wstępne Finlandii i Estonii. Finowie zgłaszają przesyłać drużyny w sile 15-20 osób, nie podając jednak jeszcze ani konkurencyj, jakie mają w planie. Sprawa ta jest przedmiotem korespondencji z Fińskim Związkiem Narciarskim. Estonia zgłosiła przewidywanie 6 osób do Słoki, 2 do biegów na 15 km i znowidka do skoków, oraz jednego przed-

Przygotowania do dekoracji Zakopanego na zawody F. I. S.
18 września odbyło się w Zakopanem posiedzenie Komisji Artystycznej Komitetu F. I. S. z udziałem przedstawicieli Zarządu Miasta i kolegi państwowych. Omawiano na nim zagadnienia związane z dekoracją Zakopanego i oddział „Krańców-Zakopane” na czas zawodów. Zarząd miejski przesyłał swoją pomoc. Dyrekcja kolei postanowiła udekorować flagami polskimi i napisów zrzeszonych w F. I. S. ważniejsze dworce między Zakopanem i Krakowem.

Prace inwestycyjne w Zakopanem
Prace inwestycyjne szybkim krokiem posuwają się naprzód. Budowa schroniska na Kalatówkach postępuje niezwykle szybko. Oczekiwano, że przed świętami, w październiku, będą gotowe wszystkie obrębki i wnętrza. Podobnie przebudowa ulic jest na ukończeniu. Kolej górską na Gubałów-

„Olimpiada” (GROXY)

Następnie widzimy uroczyste, przy dźwiękach fanfar, otwarcie igrzysk na stadionie berlińskim. Zdjęcia zrobione są tak fenomenalnie, objaśnienia tak wyczerpujące, że widać jest istotnie uczestnikom wielkiego „świeta na rodzimym”. Racjonalne, na podstawie dokładnego przestudiowania techniki najlepszych sportowców świata, iak emocjonujące się wraz z wieloletnią praktyką publicystyki dramatycznej walkami o złoty medal. W następnym programie kina „Roxys” zobaczymy II część „Olimpiady”. (O.)

ne rozlewkę pośrodku wielu koryt i wysp. Stanowilo ono zawsze pewne zabezpieczenie Wołoszczyzny przed napadem od tej strony i naturalną granicę między nią a nadmorską Dobrużą. Kiedy jednak po ustąpieniu stanątku Turków (1878), Rumunia otrzymała dostęp do morza, należało pomyśleć o połączeniu z nim Bukaresztu przez cieśninę, jakiejś linii komunikacyjnej ponad innymi wodami. Było to przedsięwzięcie na wielką skalę, toteż praca trwała 5 lat (1890—1895) i pochłonęła 35 milionów, przeprowadziła ją zaś firma Flives z Lille pod kierunkiem rumuńskiego inżyniera Salinyo. O rozmiarach jej da pojęcie parę cyfr. Z nadbrzeżnej (od strony Bukaresztu) stacji Fetești widać naprzód 250 długości, 3-trawersowy most o 430 m. długości ponad zachodnim ramieniem Dunaju zwanym „Bocca”. Następny wiadukt liczy 650 m. i prowadzi na półwyspowa wyspa Bala. Stąd bieżnie rucony przez moczary styczny nasyp duży na 13 km o 34 przęsłach ciągnął się. Następnie drugi wiadukt o 15 trawersach (każdy o 60 m. w świetle), a potem dopiero główny most „Podul Regele Carol I”, duży na 750 m. Wspiera się on na 5 granitowych

ruski („Bisnik do Preczystoi Diwy w Czajkowieczach”) — kosztuje 15 gr., tekst polski — 5 gr. Zapoznany się z nim później. Prócz pieśni — początkowo, wykobatrzące ikona na szybie — po 50 groszy. Pytam, skąd wzięły ten wizerunek. Sprzedawca informuje, że to zdjęcie fotograficzne z szyby. Nad zyczeń! Wpatrując się w wizerunek, potem w szybę. Słofce ciągle przesłabło. Wskazuje, że wizerunek jest słabo kontury. Jakby wyfarne na szybie, jakimi kwasmem. W każdym razie o

stawieliła związku. Liczny udział w zawodach F. I. S. zapowiedziały także Węgry w rozmowach z przedstawicielami Komitetu Zawodów p. drem Macduisim, który hawil ostatnio z ramienia Komitetu w Budapeszcie.

Zainteresowanie zawodami wykazały również narciarze bielejscy, którzy dotąd nie brah udziału w spotkaniach międzynarodowych.

Przed wszystkim zaś same dworce w Krakowie i Zakopanem. Na dworcach w Krakowie zamalowane mają być specjalne wywieszki propagandowe o Narciarskich Mistrzostwach Świata, które w nocy będą oświetlane lampami elektrycznymi.

Podczas zawodów w Zakopanem ogłozd dekoracji miasta przewiduje się oświetlenie górnym światłem, oraz cztery szereg pokazów artystycznych.

zdjęciu fotograficznym nie ma mowy. Poznań, że robione z precyzynie wykonanego rysunku. Z lewej strony pod ołtarzem zamierzowiano studnię z „cudowną” wodą. Tam słok najwęższy. Baby i chłopci pchają się z flaszkami, przeważnie z wódki, a jeden z „cudotworów” czerpie wiadrem wodę i rozdziela. Interes idzie, nieźle. Ale skąd tu, w chacie, woda? Aha, widać! przebieg okilkanaście kroków od domu studni. Widać, że niedawno postawiona. Kiedy zapytałem jednego z „komitetowców”, czy to też „cudowna”, wytumulicy mi dość niejasno, że źródło wytrysku w mieszkaniu i stał rura podziemna woda odprwadzana jest do studni... Chyba przewidziano. Mówiono mi, że iakaś „ukraińska święta” ze Lwowa Jaska Bochuk miała objawienie, że w domu, gdzie stał się „cud”, wytrysło cudowna źródło — i że należy wykopać tam studnię. Okilkanaście metrów pomylała się. To było jeszcze w maju. A pierw-

Remontując Wasze Radioodbiorniki na zbliżający się sezon w Pracowni Radiotechnicznej

W. Michiewicz, plac Hallki 7
...która przeprowadza wszelkie naprawy, przeróbki, zamiany na systemy nowocześnie oraz badanie lamp radiowych na nowoczesnym aparacie. 3008

szcze objawienie na szybie miało miejsce 15 grudnia 1937 roku.

„Dnia piątnajczotko hrudnia — stało cudzo iz polindna” — iak opiewa jedna z pieśni. Położenie „cudu” określa autor teksta polskiego, organista ze Stupnicy Polskiej Jakub Sznajder.

„Zasiadał tu na trawie stronie... W okienku w trawie stronie... W chacie, należącej do Jakuba Horodyskiego, której przez długi czas stała pusta, mieszkał jakiś chłop z żoną. Ona to pierwsza — i jedyna — sportrepla „cudu”. Wiśo o „cudzie” gruchnęła po wsi i rozniósła się wkrótce po okolicy. Ludzie przychodzili, wystawiali długimi godzinami — i nie. Do piero po kilku miesiącach cud się utrzymał na szybie. Sa wprawdzie tacy, którzy twierdzą, że i Ikona od czasu do czasu pojawia się i znikała, znamy utrwalała się na szybie, nie udało mi się jednak znaleźć naczynego świadka. — Wszyscy tylko słyszeli o tym od drugich, a ci „drużdy” od innych „drużgich”. (C. Ź. n.)

slupach, z których 4 mają rozstęp po 140 m. największe zaś przęsło, nad głównym korytem Dunaju, 190 m. Dodajmy, że most ów wisi na 40 m. nad wodą, dając swobodny przejazd okrętom rumuńskiego Towarzystwa Żeglugi „Navigatiunea Fluviala Romana”, tak że nawet największy statek Kompanii „Regele Carol II”, będący z pewnością największym statkiem rzeczynym Europy, przechodzi pod nim zupełnie gładko. Calkowita długość owoce czterdziela sztuki inżynierskiej: od zachodniej stacji Fetești po wschodnie kanał Cernavodę — wynosi 32 km. (Cóż to jednak znaczy wobec ujścia Dunaju do morza, którego delta rozciąga się na 250 km!) Toteż nawet pospieszny pociąg przebywa tę przestrzeń, przy zwolnieniu jak zwykle na mostach tempem, w ciągu prawie pół godziny.

W pogodnym przejazd przez trzy mosty i olbrzymie rozlewisko Dunaju daje ciekawe wrażenia. Raz wznośi się wysoko ponad poziom wody, wylgładzającej stąd już nie na rzekę, lecz na wielkie jezioro, raz sunie się po wąskim nasypie jakby wychowało się środowisk morza, lub — gdy podbiegną z obu stron trzaskawiska —

Gospodarstwo Ziemi zaolzańskich

(A) Śląsk Zaolzański reprezentuje w dziedzinie gospodarczej, nawet i w proporcji do ilości polskich urządzeń przemysłowych (przed wszystkim surowcowych) — znaczenie niezmiernie wielkie. Na jego obszarze znajdują się, jeżeli chodzi o główne gałęzie, trzy myślowe, kopalnie węgla, hutę żelazną, stalownię i walcownię, koksownię, fabryki sody i kwasu solnego, wydobywnię benzoli, wydobywnię siarki amonowej, elektrownię i t. d. Te gałęzie produkcji wielko- i przemysłowej opiera się, jako o podstawy fizyczne, nie o kapitał czeski, lecz w przeważających wypadkach o wielkie grupy finansowe — przemysłowe angielskie i francuskie.

Największą niewątpliwie rolę w przemyśle Śląska Zaolzańskiego odgrywa koncern górniczo-hutniczy „Berg und Hüttenwerks Gesellschaft” z siedzibą w centrali w „Berzie Morawskim. Koncern ten jest niemal w całości własnością grupy francuskiej Schneider Creuzot. Objęmuje on około 80 proc. przemysłu węglowo-hutniczego i przetwórczego wspomnianego okręgu. Należą do niego: szuby karwiniowskie „Gabriel”, „Hoheneger” i „Barbara”, w Pietwaldzie szuby „Jadwiga” i „Postep”, w Radwanicach szuby „Ludwig”. Ten sam koncern po-

siada przy wspomnianych kopalniach węgla, koksownię „Hoheneger” w Karwinie i „Trzyniec” w Trzyńcu. W Trzyńcu też posiada on poligone urządzenia hutniczo-walcownicze, o których w dalszych uwagach naszych przytoczymy jeszcze kilka bardziej szczegółowych danych. Są to wielkie piece, stalownię, walcownię, odlewnię i warsztaty mechaniczne. Koncern posiada w Trzyńcu własną nowoczesną szrotownię i elektrownię.

W przemyśle Śląska Zaolzańskiego odgrywa rolę, jak powiedziano, decydującą rolę zarówno pod względem wielkości produkcji, jak i pod względem różnorodności i jakości produktów, koncern wspomnianej francuskiej grupy finansowej. Koncern ten w urządzeniu technicznym jest jednostką produkcyjnych na terenie Śląska Zaolzańskiego, a głównie na terenie Trzyńca korzysta w wielkiej mierze nie tylko z kapitałów francuskich, ale i z doświadczeń i osiągnięć technicznych wielkich przemysłów metalurgicznych Creuzot. Zakłady w Trzyńcu są najlepiej uzbrojonymi zakładami stalowymi w Europie. Największy z wysokich pieców tryznickich o wydajności 600 ton surowki żelaznej na dobę, jest jednym z najwydatniejszych pieców hutniczych w Europie. Niektóre urządzenia walcownicze tryznickie są stały dopiętą niedawno przetrzaski jako wzór przez ciężki przemysł amerykański i tam zastosowane. Unikatem techniki walcowniczej Zakładów Trzyznickich jest walcownia płytyn do produkcji blachy żelaznej. Jest ona urządzeniem całkowicie mechanicznym, a wydajność jej ocenia się na tysiąc ton dziennie.

Produkcja wielkopociągowa tutaj obejmuje: surowkę martenowską, wysoko stopioną surowkę kawatową i surowkę odlewniczą. Program stalowni i walcowni obejmuje szeroki wachlarz produkcyjny od żelaza kutego do odmiann żelaza najmniejszego z maksymalną zawartością CO — 0,65 procent. Odlewy żelazne i stalowe produkowane są tu do wagi sztuki 25 ton.

Aby uzmysłowić sobie stosunek wielkości produkcji zakładów górniczo-hutniczych Śląska Zaolzańskiego do produkcji polskiego przemysłu górniczo-hutniczego, objętego statystyką za rok 1933, wystarczy wymienić tylko kilka zasadniczych danych. A więc, wydobywie węgla kamiennego w samym tylko francuskim koncernie Berg-hütte wyniosło w 1933 r. 4.100.000 ton. Ogólna wydobywca węgla w Polsce wynosiła w 1933 r. przeszło 35 milionów ton, z czego na Zagłębie Krakowskie dało 2.341.000 ton. Widąc więc, że wydobywie węgla kamiennego w jednym koncernie Śląska Zaolzańskiego wyniosło w 1933 r. blisko 2 razy tyle, ile wydobywie węgla we wszystkich kopalniach węgla całego Zagłębia Krakowskiego. Nie trzeba dodawać, że gątkownikowe węgle cięższyjski, specjalnie karwiniński, soki o wiele wyższej nie tylko od węgla krakowskiego, ale od przeciętnej jakości pozostałych polskich gatunków węglowych. Produkcja surowki tego samego koncernu Śląska Zaolzańskiego wyniosła w 1933 roku 485.195 ton. Całość naszej produkcji wielkopociągowej (surowki) wyniosła w tym samym czasie 724.000 ton. Proporcjonalnie więc produkcja surowki jednego koncernu Śląska Zaolzańskiego równa się 75 procent produkcji surowki wszystkich wielkich pieców w Polsce.

Do powyższych liczb należałoby dodać wyniki produkcyjne pomniejszych zakładów górniczo-hutniczych, takich jak: kopalnia węgla Latiszów i Wilczków i t. d. Bardzo znaczny procent produkcji też znajduje zbyt w eksporcie, głównie w zamorskim.

Włączenie produkcji górniczo-hutniczej i przetwórczego z mechanicznej Śląska Zaolzańskiego do odpowiednich działów polskiej wytwórczości stanowiłoby — będzie niezmiernie cenne uzupełnienie polskiego programu przemysłowego i skompletowanie struktury polskiej gospodarki narodowej.

(„Gazeta Polska”)



Kupujcie wełny HURTOWNI TEKSTYLNEJ Lwów Rynek 30

Przez nasze Polesie. Jest to królestwo ryb i ptactwa wodnego, rybaka i myśliwca. W niezliczonych korytach widać coraz jakiejś wymyślne sieci, wędźlice, podrywki — z ludźmi lub częściami bez nich, gdyż są to rzeczy pustokonia. W powietrzu przelatują z krzykiem gromady błonogate ptactwa i zapadają w szwary zszycanych występów. Lalki będzie się zachycać pływającymi kłombami lilii wodnych i soczystą zielenią głonów: szradliwych kobierców ponad topielą. Botanik znajdzie tu pewnie rzadkie okazy wodorośli, a entomolog — kto wie? — może jakiś nieznaną gatunek wśród leżących się wokół miliardów komarów.

Kryje się tu jednak i inne, poważniejsze niebezpieczeństwo. Dunaj, największa rzeka Europy, wiążąca swymi dopływami kilka jej krajów, jest jednym z problemów polityki europejskiej o dużym znaczeniu ekonomicznym i militarnym. Myśla o nim — że by wymienić tylko połoninę nad nim stolicę — Wiedeń i Budapeszt, Belsgrad i bliski Bukareszt. Ujście jego — owa rozlana szeroko delta — kryje w sobie, zarzewie wielu wojen, agresyj

i paktów: uznanych i nieuznanych. Po traktacie paryskim z 1856 r. wysuwającym wolność żeglugi na Dunaju, przysięgi dalsze, podające jego dolny bieg Koscian, między narodowej i wielkim mocarstwom, wzmocniony traktatem weneńskim, a nie zawsze uznającą żywotne interesy leżących nad nim państw. Dopiero niedawno, z inicjatywy Karola II, a na mocy układu zawartego w królewskim zamku Sinaia z Anglią i Francją, Rumunia uzyskała pełnię praw nad Dunajem — z całą ich ważnością o światowym, rzec można, znaczeniu.

Wyniamając ostatnie słowa p. Eleonora uśmiechnięta się łagodnie...
— Nie ma pan pojęcia, jak śmieją się ludzie. Właśnie ci, którzy przychodzą do mnie z prośbą, abym im znalazła dobrą skrytkę na pieniądze. Czasem jestem oburzona; zwracają się do mnie, jakbym była jakąś średnio-wieczną wieśniaczką, wzdryga się zioła i wznosić: zwierzęta... jakbym nie żyła w XX-ym wieku. Mierzi mi czasem ta średnio-wieczyczna nowoczesnych ciuchaczy.
— I jakie skrytki na pieniądze podaje im pani?
— P. Eleonora rozczuliła się głofno...
— Nie żałuj pan nawet! Jestem nowoczesną wzdryką i moim klientom dopoty tutaj się o to, czy matersce, siłniskiej piśmie, lub nogi stępnie, są bezpoczernym schowkiem dla ich oszczędności, odpowiadając: jednym miejscem, gdzie bez obawy złożyłaby kasy i groszem pełnym, namiętnie prosiu M. K. K. O. we Lwowie. Gdy mój klient jest oporny i krzywi się na taką prośbę, widzę wyszczag maczającą galke, rozkładając kasy i groszem pełnym, namiętnie mówię: Muszę składować w M. K. K. O. wóć, bo to jedyna skrytka, o której nikt z dwóch krewnych, ani znajomych, nie będzie wiedział, bo to jedyna skrytka posiadacza fundusz zasobowy, bo to jedyna

Tysiące!
Dziesiątki tysięcy!
Setki tysięcy!
Miliony!
można wygrać w Kolekturze

Wolanowa

Warszawa, Marszałkowska 154.
Losy I-ej klasy są do nabycia.

Zamówienia zamiejscowe załatwia się odrocznie. — Konto P. K. O. 18814. 5132

Miawki

Gdy „babciu” lubi owoce..

Śliwki — to doskonaly owoc, prawda? Ach, ta wspaniała granatowa skórka, ozdobiona kropką żywic! Ten miąższ nadzwyczajny, ten sok tak smaczny, krowia jak wino! Ta pestka, ha, co może, nasienie płodne, zapowiedź nowych drzew śliwkowych i nowych śliwek! Ta śliwka! O śliwko! „ile cię cenię strachu ten tylko się dowie, ile cię cenił śliwka jest już dla mnie raz na zawsze stracona. Dlaczego? A bo „babciu” też lubi śliwki.. A więc?

Wiedzieć było to tak: jak wiadomo żyjemy w okresie „wzmożonego życia higienicznego. Trzy kamienie diamentu: czystość, zdrowie, tuż w biurze i gorąca wierzchem t. zw. małżeńską, plukanie gardziłka i mycie zębów po każdym jedzeniu, raz na rok mycie włosów, no i mycie owoców, między innymi także śliwek, ilekroć zajdzie przyjemność posiadania ich.

„Mój owoc” — oto szep nowoczesnej matki, pochylonej nad kóbką niemowlęcia. I nawet w polityce, jak na to wskazują ostatnie wypadki zaczęto uprawiać higienę, a slogan „ręka rękę myje” po konferencji monachijskiej stał się bardzo modny.

Tylko „babciu” nie lubi higienę. „Ale lubi owoce. A „babciu” to taka babinka, która siedzi, patrzy i bierze forsy. Mile żałuje..

I jest taka „babciu”, która na swoje „biuro” obok powernego placu targowego A na tym targu sprzedają mięso, jarzyny, nabiał a także śliwki. Śliwki jarzyny, gdyż są ich w jednym dniu nie sprzeda można to uczynić w drugim. Grunt ic, gdzie będzie można je w nocy przechować. No i właśnie „babciu”.. Krótko a wesołowo:

„Wczesnym rankiem dnia pewnego poranaj spacerowicz ujrzeli, jak z czołuski „biura” „babciu” wylaził chłop a przed sobą dźwiga kosz pełen śliwek. Potem wzdrygnął stamtąd jeszcze jeden kosz i jeszcze jeden worek i z tym wszystkim podążył na pobliski plac targowy..

Tyle tylko. I przez to „tyle” śliwki są już dla mnie raz na zawsze stracone. Owoce to światły ale trudny, higieniczny też owoc.. Sądzę jednak, że są i inni miłośnicy śliwek a zarazem „czynniki kompetentne”, które wytlumacza „babciu” że śliwki są do jedzenia a nie do..
tele

Pamiętaj codziennie o FON

skrytki, której nie zniszczy ogień ani nie zabierze woda. A pan oszczędza w Koniunalej Kasie Oszczędności miasta Lwowa? Poczerniejąc..

Pozwolił pan, że się wywiad pobrał: je także jak wróżka i po powrocie do domu, wzięw pieniądze z burki, by złożyć je w M. K. K. O. we Lwowie.
P. Eleonora uśmiechnęła się z zadowoleniem..

Inauguracja roku akademickiego na Politechnice Lwowskiej

Inauguracja roku akademickiego 1938-39 na Politechnice Lwowskiej, rozpoczęła się pontyfikacją Mszą św., celebrowaną przez ks. arcybiskupa Jędrzeja Biel, Twardowskiego w kościele św. Marii Magdaleny w obecności rektora dr. inż. Edw. Suchardy na czele senatu akademickiego i grona profesorów Politechniki, reprezentantów władz i instytucji oraz licznie zebranej młodzieży akademickiej i publiczności.

Po nabożeństwie akt inauguracyjny odbył się w auli uczelni. Na uroczystość przybyli przedstawiciele władz państwowych z wojew. Białkimi i woj. skoczków z gen. Langnerem, dca O. K. 6, oraz duchowieństwo z J. E. ks. biskupem Baziażem na czele, rektorzy wyższych uczelni lwowskich, delegaci Instytutu, stowarzyszeń i organizacji, licznie reprezentowana była młodzież.

Pod odpiewaniem przez chórt techniki Gaudē Mater Polonia, wygłosił mowę rektorzy rektor Sucharda, po czym przedstawił sprawozdanie za rok akademicki 1937-38, sprawy organizacyjne, robót dowę Politechniki i t. p. Następnie rektor przedstawił sprawy dotyczące prac naukowych i pedagogicznych w ubiegłym roku, a kończąca część przemówienia poświęcił młodzieży, specjalnie tej, która po raz pierwszy wstępuje do

uczelni. W końcu rektor Sucharda o głosił rok akademicki za otwarty.

Wykład inauguracyjny wygłosił profesor dr. inż. Witold Aulich p. t.: „Cywilizacja, stan inżynierski i szkoły politechniczne”.

Odpowiedzianiem hymnu Państwowemu przez chórt techniki zakończyła się podniosła uroczystość.

Dziś rozpoczyna się na Politechnice Lwowskiej normalne zajęcia szkolne.

Z sali sądowej

Trzydziestu pięciu oskarżonych z O. U. N.

(—) Ołbrzymi proces rozpoczął się w poniedziałek przed sądem okręgowym we Lwowie pod przewodnictwem s. o. Dywizjona. Na ławie oskarżonych siedzieli 35 członków O. U. N. z powiatu lwowskiego i żółkiewskiego z Wasylem Morozem na czele.

Akt oskarżenia zarzuca im szereg przestępstw przeciw Państwu Polskie, mianowicie, niszczenie dóbr państwowych, kolportaż ulotek podburzających przeciw Państwu, terroryzowa-

W krainie słońca i wina Obchód winobrania w Zaleszczykach

Wczorajszy obchód winobrania zbiegł się z wielkim świętem całej Polski i odbył się w chwili, gdy nasza wojska wkraczały za Oleg. Tronęć panowała w Zaleszczykach powszechna radość. Orkiestra ludowa grała od rana po ulicach. Przy zaś instalowanych głośnikach radiowych słuchano transmisji z Cieszynej. Od samego rana zaczęły do Zaleszczyk przybywać grupy regionalne. Uroczystości rozpoczęto solennym nabożeństwem. W obecności wojew.

Malickiego, plk. dypl. Długajka, starostów zaleszczyckiego, Krzywczowskiego, borszcowskiego, Bawa i kopycynickiego, Grodzkiego, dowódcy brygady KOP-u „Polska”, burmistrza w Zaleszczykach Hofmanna, i w. in. rozpoczęły się imponujące dożynki na boisku KOP-u.

Przed rozpoczęciem dożynek przejechała przed trybuną reprezentacyjną korowód aut, uczestniczących w rajdzie gwiazdowym do Zaleszczyk. Udział wzięło 67 maszyn z całej Polski. Po odegraniu Hymnu Na rodowego przed orkiestrą KOP-u przemówił burmistrz Hofman, po czym nastąpił pochod grup regionalnych. Barwna grupa robotników illustrowała poszczególne etapy pracy na winnicy i niesie narzędzia, lyka, sekatory i przybory do opryskiwania. Jadą wozy pełne winogron, a winogrona umieszczone na kajakach przypominają, że większość winnicy leży na ściankach jarów dniestrowskich. Grupa regionalna przed trybuną wojewody Malickiego śpiewała i wykonywała tańce ludowe Podola, i tańce poszczególnych powiatów i gmin.

Na zakończenie przemówienie wygłosił p. wojewoda Malicki, który oświadczył m. in.: Dzisiejsza uroczystość winobrania, to stwierdzenie potencjału pracy powiatów zaleszczyckiego, borszcowskiego, buczackiego, czortkowskiego i kopycynickiego, a więc całego naszego t. zw. Ciepłego Podola. Ta rewia, uświetniona kajakami najwybitniejszego śl. społeczeństwa tych powiatów w dziedzinie prac rolnych, oświaty i kultury rolniczej oraz ogólnospołecznej, to wyraz miejscowego folkloru, zwycięstw i obywatelstwa, to wreszcie swoista manifestacja fizycznej ducha polskiego na kresowej ziemi naszej.

Życząc rolnikom za ich pracę i znając, oraz przewodnikom pracy gospodarczej i społecznej, zanoszę serdeczny i gorący apel, aby konstruktywne prace państwowa, narodowa i społeczna usilnie w dalszym ciągu prowadzili i aby w pracy tej opierali się na przesłankach gorącej miłości Ojczyzny oraz na podwalinach konsolidacji i zjednoczenia narodowego.

Mówę swa p. Wojewoda zakończył okrzykiem na cześć Najjaśniejszego Rzeczypospolitej, Jej Prezydenta i Marszałka Świątego-Rydzka. Odegraniem Hymnu Narodowego zaś zakończone zostały te największe i najwspanialsze polskie dożynki, dożynki w krainie słońca i wina.

KRONIKA WYPADKÓW

Ubiegłej nocy targnęła się na życie 23letnia Anna Fischer (zam. ul. Wiołowa 37), która zebrała większą ilość wernalu. Pogotowie Ratunkowe odwiozło ją do Szpitala Powoznego.

Nieznani sprawcy dostali się do mieszkanka Marii Fischer przy ul. Rewakowicza 5 a. Zabrali stamtąd futro damskie i garderobę damską, zaś na szkód zamieszkałego tam Bogdana Cetnarowicza zabrali futro męskie, aparat fotograficzny i rewolwer, łącznej wartości 2150 zł. Nieznani sprawcy skradli z lokalu Niemannów Kucyków i Przemysłowców (Rynek 30) masyż do pisania.

Do Szpitala Powoznego przywieziono Emilie Binder (zam. przy ulicy Żółkiewskiej 1. 150), u której stwierdzono liczne rany na ciele, powstałe wskutek wypadku automobilowego (pęknięcie opony). — Na pl. Kapitulnym autodorożka Nr. 146 prowadzona przez szofera Mirona Małykę, najechała na wóz tramwajowy Nr. 4. W tramwaju uszkodzony został strop, zaś przy ciele uległy uszkodzeniu błotniki i latarnia.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

- Kowenicki Jan, dyr. dobr. — Tarnobrzeg.
- Klinger Kurt przemysł. — Katowice.
- Łwawczyk Henryk, w. dobr. — Chociów.
- Sadłaf Stanisław, dyr. dobr. — Warszawa.
- Morawiec Otto, kupiec — Wiedeń, Janota.
- Jabonowski Tytus, w. dobr. — Borusowa.
- Schaff Roman, inż. dobr. — Lwów, Hrt.
- Ejblonowska Elżbieta w. dobr. — Dobrzeń.
- Dr. Schächter Jakob, adwokat — Kraków.
- Luser Tenili, dyr. muzeum Husulski.
- Wasiak Siera, inż. dobr. — przedsi. firmy — Wiedeń, Cielecka Helena, w. dobr.
- Byczkowski, Dr. briser Henryk, dyr. dobr.
- Lubaczowski, Lipiński Mikołaj, kapitan p. Szary.
- Wilkoński, dyr. dobr. — Łódź.
- Łauf Jakob, przemysł. — Droboszyce.
- Gołbski Józef, w. dobr. — Dawidowice.
- Szpak Józef, przemysł. — Sanok.
- Ostrowski Stanisław, dyr. dobr. — Nowostęki.
- Góme, Kot Stanisław, prof. Univ. — Krajków.
- Dr. Jankowski Stefan, adwokat — Warszawa.
- Łeifer Ljodor, przemysł. — Jasioł.
- Grzegorzewski Zienowit, adwokat — Warszawa.
- Sowińska Sabina, żona porucznika.
- Dr. Hoffman Eugeniusz, adwokat — Sosnowiec.
- Ostrowski Jerzy, inż. — Sarny.
- Bielecki Eugeniusz, dyrektor — Warszawa.
- Możejowski Samuel, urzędnik.
- Wojewoda H. Hausmeier Maria, kier. szkoły — Schodzie.

Proces z PKP o odszkodowanie

(—) Urzędnik kolejowy p. Józef Jeziołowski, jadąc dnia 24 maja 1935 r. z Tatarowa do Lwowa pociągiem bucarskim, uległ napadom rabunkowemu. W pół godziny po przybyciu pociągu do Lwowa, znalezione go w przedziale z ciężką raną w głowie. Okazało się, że doznał załamania powstawy czaszki, został bowiem napadnięty przez bandytę, zrzucony i obrabowany.

Wydziałowy, Jeziołowski wniósł skargę przeciw P. K. P. o odszkodowanie w kwocie 25.300 zł., ponieważ wychodził z założenia, że służba kole-

nie ludności, popalenie foliarku ziemianina polskiego w Remenowie, a nawet zabójstwo dokonane na Wasylu Melnyku, który był przewodnikiem przy torostwach.

Wszystcy oskarżeni przebywają w więzieniu śledczym. Oskarżenie popiera wicprokurator Olberk, bronia adw. Starostski, Suchewicz, Szewczyk, Jarmowicz i inni.

Rozprawa potrwa 5 dni.

Ważna powinna mieć pieczę nad bezpieczeństwem podróży. Sprawca napadu Roman Lastawicki został schwytany i rozpoznany przez Jeziołowskiego, jednakże zmarł w więzieniu.

Sąd cywilny I instancji oddalił pretensje z tytułu, że Polskie Koleje Państwowe nie odpowiadają za winy osób trzecich. Poszkodowany złożył apelację. Sąd apelacyjny uchylił wyrok i polecił zbadać, co robił w krytycznym czasie konduktor owego pociągu, oraz czy wysokość pretensji jest uzasadniona.

Co mówią kalendarz

— Kończą się piękne dni... lato przeszło, jesień zbliża się szybko, będzie się robiło coraz chłodniej, trzeba powstrzymać od węgla, ciepłej odzieży... Tak, tak, wyciągnij sobie wórną, będą większe w październiku, jeszcze większe w listopadzie... Węgla, ciepłej odzieży, powstrzymaj się, przeważając kartki zielone przed nim na biurku kalendarza.

— Wiesz, Jadziu — zwrócił się do żony, która weszła w tej chwili do pokoju — że kalendarz wcale nie wesoło wygląda.

— Cóż w nim znalazł? — zaniepokoiła się p. Jadzia.

— Nic tragicznego, kochanie, nie niepokoj się, ale też nie wesołego. Chciałem ci tylko powiadzieć, że według kalendarza masz jeden, a w niedzielę przyszłości masz me.

Złóż datkę na F. O. M.

Wysługi konne we Lwowie

- ZAPIS NA 15 (11) DZIEŃ WYSGIGÓW WTÓREK, 4 PAŹDZIERNIKA 1938.
- Początek wyścigów o godz. 13.15.
- Gotowiła I. 600 zł. Dla 4 i 1. st. koni. Dyst. ok. 3.600 m. (przeszkodki).
 - Bystrza — Wyścigi specjalności — NN, Elegia IV, NN, a) Ghandis — j. Wierzbicki, Iskra — chl. Strelce, Lawina III, j. Lipiński.
 - Gotowiła II. 500 zł. Dla 5 i 4. i 1. og. i kl. og. Dyst. ok. 1.800 m.
 - Colorado — NN, Gloria II — chl. Buczak, Hamlet — Szymanski.
 - Gotowiła III. 500 zł. Dla 5 i 1. st. koni. Dyst. ok. 2.400 m. (ploty).
 - Dor — NN, Ewka — NN, Grawelot — NN, Jawa IV, chl. Strelce, Karolka — chl. Buczak, Hanky — NN, Sada — j. Lipiński, Tełuska — j. Wierzbicki.
 - Gotowiła IV. 500 zł. Dla 3 i 1. st. og. oraz 3, 4 i 5 i 1. kl. Dyst. ok. 2.400 m.
 - Bij Polmoście — j. Polakowski, Bystrza — NN, Dragon — j. Elias II, Lunen — j. Tokarczyk, Marwista — p. Zarzewski, Nedził — j. Biesiadziński, Oeta — j. Czyż, Jęzowka — chl. Haczkowski.
 - Gotowiła V. 500 zł. Dla 2 i 1. og. i kl. Dyst. ok. 1.200 m.

- Anusia — Z. Bogobowicz, Bon Coeur — Z. Oleinik, b) Boston III, — j. Czyż.
- Frant II — Z. Kozaczuk, Ibis IV — NN, a) Karła — NN, Kartek — NN, b) Loby — NN, a) Fida — NN.
- Gotowiła VI. 1.200 zł. Dla 4 i 1. st. og. oraz 4 i 5 i 1. kl. Dyst. ok. 2.600 m.
- Gotowiła VII. 500 zł. Dla 5 i 1. st. og. oraz 3 i 4 i 1. kl. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła VIII. 500 zł. Dla 5 i 1. st. og. oraz 3 i 4 i 1. kl. Dyst. ok. 2.400 m.
- Bilon — NN, Dar — NN, Grawelot — NN, a) Jarencza — chl. Haczkowski, Janiczka — j. Polakowski, a) Miszka — NN, Nowak II — j. Gruda, Radom — j. Elias II.
- Gotowiła VIII. 500 zł. Dla 3 i 1. og. i kl. Dyst. ok. 2.000 m.
- Gotowiła IX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła X. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XL. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XLI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XLII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XLIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XLIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XLV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XLVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XLVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XLVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła XLIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła L. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXVIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXX. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXXI. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIII. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXIV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła LXXXXXXXV. 500 zł. Dyst. ok. 2.400 m.
- Gotowiła

kowal zebrany za tak liczny udział w manifestacji, a przemówienie swe zakończył wzniesieniem okrzyków na cześć Rzeczpospolitej Polskiej, Jej Włodarz, Naczelnego Wodza, Rządu i rodaków za Olsz. Okrzyki te zebrali

ni podchwycili kilkakrotnie, po czym zaintonowano „Jeszcze Polska nie zginęła”. Na tym zakończono podniosła manifestację, która na zawsze pozostanie w pamięci obywateli, biorących w niej udział. (A. B.)

munikacyjnej w COPE rozpoczęto w tym roku w Sandomierzu kosztem pół miliona złotych budowę nowoczesnej

go gmachu centrali telefonicznej, który prawdopodobnie już w grudniu r. zostanie oddany do użytku.

Z Rzeszowa

Rozbudowa sieci telekomunikacyjnej w C. O. P.

W związku ze stałym wzrostem COP-a i ze znacznym ożywieniem ruchu, wyłoniła się konieczność rozbudowania węża telekomunikacyjnego w Sandomierzu i dostosowania go do rosnących potrzeb. W tym celu konieczny są obecnie znaczne prace nad budową nowych połączeń Sandomierza ze Stalową Wolą. Przewody nowych linii są już wybudowane, a obecnie

przeprowadza się jedynie próby techniczne. Również szybko postępuje praca nad budową podziemnego kabla dalekosiężnego Warszawa — Sandomierz — Rzeszów — Lwów. Na odcinku Warszawa — Sandomierz prace te będą wykonane na wiosnę 1939 roku. Ukończenie całkowitego kabla przewidziane jest na koniec roku 1940. W związku z rozbudową sieci telefonicznej

Przytek spółdzielni polskich w wojew. południowo-wschodnich

W pierwszych 8 miesiącach p. r. powstało na terenie wojew. południowo-wschodnich 35 nowych placówek, w czym 8 typu kredytowego, 12 rolniczo-handl. 11 mieszkańskich i 4 różne. Najwięcej przybyło spółdzielni rolniczo-handlowych, przed którymi stoi zadanie należytego zorganizowania handlu produktami rolnymi w szczególności zbożem i handlu hurtowego artykułami gospodarstwa domowego celm podniesienia dochodowości gospodarstw rolnych. Poza tym wiele spółdzielni tego typu jest w stadium organizacji. Przybytek tylko 8 spółdz. typu kred.

świadczą o dostatecznie na ogół rozbudowanym zaopieczonym aparacie, który ma zaopatrzyć rolników przede wszystkim w środki obrótowe i krzewić oszczędność.

Nadmierne rozmaitanie tego rodzaju spółdzielni nie miałoby celu; obecnym zadaniem spółdzielczych kredyt, jest utrzymanie dotychczasowych komórek na dostatecznie wysokim poziomie, potaniecie kredytu, dalsze usprawnianie obrotu pieniądza między miastem a wsią — w interesie rolnictwa i stanu średniego w miastach.

OGŁOSZENIA

MĘSKIE I DAMSKIE
wykonuje według najnowszych modeli
MAGAZYN I PRACOWNIA
WROBLA
LWÓW HALICKA 20 M. 257-04

POSAD POSZUKUJĄ
Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.
SIEROTA
z powroci szuka posady do dzieci (chcący) do dziecięcym) zna życie. Zgłoszenia do Admin. „Lat 16” 10470

MIESZKANIA
W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniczej przy 3 zaskach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.
PIEKNY
pokój umiobowany, pokój biurowy do wynajęcia. Pl. Biurowarski 15. 10450

KADECKA 4
Piękny 5 pokoi, system korzystny. 10436
MIESZKANIE
ceteropokojowe, balkon, — komfort, i piętro. Reymonta 1. Telef. 284-60. 10453

MEBLE biurowe, gęte, gabinetowe, szkolne, kompletne urządzenia biur
3567 polca najtaniej firma
A. KONIEWICZ i SYN Lwów, Batorego 12 telefon 276-00
Reprezentacja fabryki mebli giętych Czerski i Jachimowicz

RÓŻNE
BEZPŁATNE
informuje, czytałość wykłonuje, — tępienie płuskiw, odnowienie sufitów, posadzki itp. 229-17. 616
UBRANIOZJEM
zamiana szera gładkobrojską na bieleńską materiały ubraniowe. — Telefon 270-25. 10474

KUPNO
AUTO
ciężarowe w dobrym stanie (3—5 ton) kupię, okazję. Listy ze szczegółowym opisem do Adm. „Gołtówka”. 10470

POSZUKUJE
policju bez metki najchętniej od gospodarza. Listy do Adm. „Urzędnicza”. 10475
POKOJU
z kuchnią poszukuje urzędnicza na stałe posiadanie. Listy z ceną do Adm. „W. H.”. 10480

DO WYNAJĘCIA
pokój lub dwa ze światłem i usługą solidnym. Żadówczańska 14, gospodarz. 10469
DO WYNAJĘCIA
parsoneria dwupokojowa komfortowa i pokój z kuchnią, Supińskiego 5. 10484

KODAK
aparatur fotograficznych — sprzedani bardzo tanio. — Rolki 8x11. Listy Admin. „Kodaak”. 10475

FLUUDENT
Wszystko po do zabaw BEZ KREDYTU

BAROMETRY HYGROMETRY
polca firma
KOPERNICKI I SYN
Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 143-590
BIBLIOTEKA
Biedermayerowska, Kanała, Reczarnier, sprzedaje okazjnie Sobolewskich, Turecka 1. 10465

MEBLE ANTYCZNE
najbardziej zniszczone odnawia stolarnia Sobolewskiego, Turecka 1. 10465
JEDYNA KATOLICKA
maszynowa pralnia „Wiktoria” Lwów, Bajki 9, wykonuje pięknie kołnierze; — wszystkie roboty z zakresu pralni, chemicznego czyszczenia i farbowania po cenach niskich. 10335
Daj grosz na T. S. L.

Przetarg ofertowy nieograniczony

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Lwowie odda do wykonania budynek murywany dwupiętrowy o stropach i słupach dźwigających stropy z żelbetu, na pomieszczenie smarów, o kubaturze około 500 m³, w rejonie Parowozowni Głównej w stacji Stanisławów.
Termin wnoszenia ofert upływa z dniem 10 października 1938 r. o godzinie 12-tej. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 12-tej w Wydziale Drogowym, III piętro, drzwi Nr. 315.
Do przetargu wymagane jest złożenie wadium w wysokości dwa procent oferowanej ogólnej sumy, warunkiem wykonania i ukończenia robót upływa z dniem 15 grudnia 1938 r.
Dyrekcji O. K. P. we Lwowie przysługuje prawo swobodnego wyboru ofert lub odrzucenia wszystkich ofert i unieważnienia przetargu bez podania powodów. Blizsze warunki ofertowe będą przekazane na piśmie z życzeniem P. I. Oferentów, za przedstawieniem znaczka pocztowego za 25 groszy. Szczegółowe warunki robót są do przejrzenia w gmachu Dyrekcji O. K. P. Lwów, ul. Zygmuntowska 1, w Wydziale Drogowym, III piętro, drzwi Nr. 315, gdzie można otrzymać bezpłatnie druki do składania ofert i sporządzać notatki, zaś odpisy warunków robót można otrzymać po wykazaniu się kwitem Kasy Dyrekcyjnej na złożoną w tym celu opłatę 1—2 zł. (słownie: jeden złoty) w Gmachu Dyrekcji Lwów, ul. Zygmuntowska 1, w Wydziale III/5, III piętro, drzwi 315. 3759

FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE
gwarantowane i najtaniej przedaje, upi, mienia
HANAK
Piłsudskiego 21, p. 3322

KAPELUSZE MĘSKIE najnowszych fasjodendek, wojskowe i sportowe po cenach przystępnych
polca Chrześcijańska Wytwórcza JANA WITMANA
Lwów, plac Trybunalski 1. 3633

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr za słowo kaptuście i handlowe po 10 groszy.
PENSIONATOM
koldry, bieliznę postelowa, firanki, narzutki, Ceny fabryczne. Frelich, Sykstuska 21. 3206
OBRAZY
oryginały malowań polskich najtaniej, dogodne warunki
Salon obrazów
Malarzy Polskich
Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11
telefon 265-86 3235

MEJN
randowy o przemiśle 20 wagonów przemyśli micsęcznie w większym mieście Malopolski Wschodni, się z powodu wyjazdu do sprzedania — Listy pod „Nowoczesny” Admin. 10479

Okazje obrazy
najtaniej „WYSTAWA” polca Mariacki 5 Galeria Mariacka. 3733

PARCELE
do sprzedania. Rzeczna Polska kolo Lwowa, 10476
LOKUCJE KAPITAŁY
W PRACELACH przy ulicy Janowskiej i Złotej oraz na terenach budowlanych przy ul. Zielonej górnej, Władność Lwowska Tow. Akc. Browarów, ul. Kleparowska 18, tel. 298-80. 10468

Zarówki oszczędnościowe Lampy elektryczne Instalacje
polca **STANISŁAW CHĘĆ** Lwów — Cyczakowska 4
Stale pogotowie napraw. 3236 Telefon 118-55

MEBLE
kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe polca solidnie i tanio
Fr. Zieliński Lwów, KATAJA 1 telefon 226-10. 3637

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1 (A. WIŚNIEWSKI) Telefon 284-78
OKAZJE; MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TAPCZANY, DYWANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętr. — Własna pracownia stolarska i tapicarska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze stronie zł. 0,50 w tekście od 2—5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-tej do końca dziła redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2—5 zł. 1,100. Cała strona od 6-tej zł. 650. — **Ogłoszenia za tabele:** Ogłoszenia zaczynające zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wzdłuż drobnych zł. 0,18. **Nekrologi:** zł 0,50 za mmm. Jednoszpalt — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05. hendlowe po zł. 0,10 dla poszukujących pracy zł. 0,03. matrym. zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 mmm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** zł 1,50 za mmm. (strona 4-ro łanowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO“: Lwów, ul. Zimorowicza 15. **Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT** ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — **Konto P. K. O. 506-250**

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. **Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski.**
Drukarnia St. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15.